

**UCHWAŁA NR XIV/99/15
RADY GMINY PĄTNÓW
z dnia 30 grudnia 2015 r.**

w sprawie przyjęcia „Strategii Rozwoju Gminy Pątnów na lata 2015 – 2022”

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2015 r. poz 1515, poz 1890) uchwała się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się „Strategię Rozwoju Gminy Pątnów na lata 2015 – 2022”, stanowiącą załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Pątnów.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCY
Rady Gminy Pątnów
Maciej Nowak

Załącznik do
Uchwały Nr XIV/99/15
Rady Gminy PAŃNÓW
z dnia 30 grudnia 2015 r.

Strategia Rozwoju Gminy Pańnów na lata 2015 - 2022



Grudzień 2015 r.

Zespół opracowujący Strategię Rozwoju Gminy Pątnów

Strategia Rozwoju Gminy Pątnów na lata 2015-2022 została opracowana przez zespół powołany Zarządzeniem Wójta Gminy Pątnów z dnia 23 lipca 2015 r.

Skład Międzysektorowego Zespołu Roboczego:

Marczak Beata – Sekretarz Gminy

Pakuła Anna – Inspektor ds. Ochrony Środowiska, Kultury, Sportu, Zdrowia i Promocji Gminy

Chudecki Bartosz – Inspektor ds. Gospodarki Przestrzennej, Ochrony Środowiska, Inwestycji i Środków Unijnych (uczestniczył w pracach do dnia 7 września 2015 r.)

Drab Mateusz – Referent ds. Informatyki i BIP

Kuma Lucyna – Inspektor ds. Księgowości Podatkowej

Pawlik Krystyna – Inspektor ds. Oświaty

Błach Alina – Inspektor ds. Rolnictwa, Leśnictwa, Geodezji i Gospodarki Gruntami

Przydacz Anna – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

Nowak Maciej – Przewodniczący Rady Gminy

Plewa Danuta – Prezes Gminnego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych w Pątnowie

Błaszczak Mateusz – Wiceprezes Ludowego Związku Sportowego w Pątnowie



Spis treści

WSTĘP.....	4
I . Strategiczna charakterystyka Gminy Pątnów	5
1. Środowisko i przestrzeń gminy Pątnów	5
2. Gospodarka i rynek pracy Gminy Pątnów	9
3. Społeczeństwo i jakość życia w Gminie Pątnów	11
4. Ocena sytuacji finansowej Gminy Pątnów	14
II. Strategiczne zasoby i uwarunkowania rozwoju Gminy Pątnów – analiza SWOT.....	16
IV. Strategiczne i operacyjne cele rozwoju Gminy Pątnów.	22
V. Zadania strategiczne Gminy Pątnów.	24
VI. System monitoringu strategii Gminy Pątnów.	43



Wstęp

Strategia Rozwoju Gminy Pątnów na lata 2015-2022 jest podstawowym i najważniejszym dokumentem samorządu Gminy, określającym jej obszary, stan, problemy, cele oraz kierunki na których należy w najbliższej przyszłości się skoncentrować. Strategia jest ponadto wyrazem dzisiejszego potencjału, ludzkiego, technicznego i innowacyjnego. Pozwala podkreślić wszystkie atuty gminy, a jednocześnie wskazać jej słabe strony i określić długoterminowe cele i główne zadania.

U podstaw realizacji celów i kierunków interwencji Strategii leży nawiązywanie współpracy pomiędzy Gminą a organizacjami pozarządowymi, sąsiednimi jednostkami samorządu terytorialnego, gminami zagranicznymi oraz sektorem gospodarczym. Wyzwanie to sprawia, iż Strategia Rozwoju Gminy Pątnów na lata 2015-2022 zawiera zadania będące w kompetencjach innych szczebli samorządowych i partnerów gospodarczych oraz społecznych.

Strategia Rozwoju Gminy Pątnów powstała w wyniku inicjatywy władz lokalnych, które zdecydowały się zaktualizować dotychczasowy kierunki działania. Za aktualizacją przemawiają m.in. nowe dokumenty strategiczne na poziomie Unii Europejskiej, kraju, województwa i powiatu. Strategia Rozwoju Gminy Pątnów na lata 2015-2022 jest spójna z priorytetami i celami Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary wiejskie, Strategii Rozwoju Województwa Łódzkiego 2020, Zintegrowaną Strategią Rozwoju Powiatu Wieluńskiego 2014-2020 oraz Lokalną Strategią Rozwoju LGD „Kraina Wielkiego Łuku Warty” na lata 2014-2020.

W strategii starano się uwzględnić potrzeby wszystkich grup mieszkańców oraz włączyć społeczeństwo w proces rozwoju, a tym samym w dążenie do poprawy jakości życia i wzrostu zadowolenia z zamieszkiwania na terenie gminy Pątnów. Charakterystyka jej mocnych i słabych stron stanowi podstawę do opracowywania szczegółowych projektów, a następnie do aplikowania i pozyskiwania zewnętrznych środków finansowych. Okres realizacji Strategii Rozwoju Gminy Pątnów przyjęto na osiem lat (2015-2022), co koresponduje z perspektywą finansową 2014-2020 i uwzględnia zasadę N+2, w myśl której fundusze danej perspektywy są dostępne jeszcze przez 2 lata po zakończeniu okresu programowania.

Wójt Gminy Pątnów

Jacek Olczyk



I. Strategiczna charakterystyka Gminy Pątnów

1. Środowisko i przestrzeń gminy Pątnów

Gmina Pątnów położona jest w południowo-zachodniej części województwa łódzkiego na Wyżynie Wieluńskiej, będącej częścią Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej. Powierzchnia gminy wynosi 114 km². Na jej terenie zamieszkuje 6539 osób¹. Na gminę składa się 18 miejscowości skupionych w 12 sołectwach: Bieniec, Dzierżniki, Grabowa, Grębień, Józefów, Kałuże, Kamionka, Kluski, Pątnów, Popowice, Załęczce Małe, Załęczce Wielkie. Gmina Pątnów graniczy z gminą miejską Wieluń oraz gminami: Wierzchlas, Działoszyn od północy, Lipie (woj. śląskie), Rudniki, Praszka (woj. opolskie) od wschodu i Mokrsko od zachodu.



Głównym elementem układu hydrograficznego gminy jest dolina rzeki Warty. Oprócz głównej rzeki Warty, przez gminę przepływają mniejsze potoki (Sucha Struga, Grabówka oraz inne bez nazwy).

¹ Stan na 31.12.2014 r., dane z Urzędu Gminy Pątnów



Zdjęcie nr 1. Rzeka Warta

Gmina Pątnów należy do typowych gmin rolniczych. Dominujący udział na obszarze gminy mają grunty orne i leśne. Udział użytków klas I-IV bonitacji stanowi 26% ogólnej powierzchni gminy. Na terenie jednostki występują szczególnie gleby brunatne. Gleby bagienne zajmują nieznaczny procent powierzchni. Głównie uprawia się tu zboża (żyto, pszenica, mieszanki zbożowe) i ziemniaki.

Na terenie gminy występują złoża surowców: piasek oraz żwir. Znaczna ich część znajduje się w północno-wschodniej części gminy. Są wydobywane i eksploatowane surowce mineralne.

Tereny gminy najbardziej atrakcyjne pod względem przyrodniczo-krajobrazowym położone są w obrębie rzeki Warty i jej zakola, zwanego Załęczańskim Łukiem Warty, oznaczonym kodem PLH 100007 – forma ochrony w ramach sieci Natura 2000, specjalny obszar ochrony siedlisk (Dyrektywa Siedliskowa), ciągnącym się 16 km od Bobrownik do Ogrobli.

Gmina wyróżnia się wewnętrznym zróżnicowaniem przestrzennym. Znaczna część gminy położona jest na terenie Załęczańskiego Parku Krajobrazowego (ponad 70% parku znajduje się na terenie gminy) i obejmuje pagórkowate tereny północno-wschodniej części Wyżyny Wieluńskiej. Główną cechą charakterystyczną terenu jest jego urozmaicona rzeźba, którą można zaobserwować w rejonach parku Krajobrazowego, jak również w okręgu rzeki Warty.

Jedną z największych atrakcji parku są występujące na jego obszarze zjawiska krasowe i formy rzeźby krasowej: jaskinie, studnie, kotły i leje krasowe. Na terenie Załęczańskiego Parku Krajobrazowego występuje wiele źródeł krasowych, tzw. „wywierzysek”, będących typowym elementem rzeźby krasowej. Na szczególną uwagę zasługują jedyne na Jurze Krakowsko -



Wieluńskiej „Granatowe Źródła” pulsujące niezwykłą barwą źródła terasowe w Załączu Małym – Starej Wsi.



Zdjęcie nr 2. Granatowe Źródła

Na terenie parku występują również ciekawe zbiorowiska roślinne około 770 taksonów roślin naczyniowych, ok. 100 gatunków mszaków i ok. 80 gatunków porostów. Spośród 39 gatunków roślin naczyniowych podlegających ochronie, 25 objętych jest ochroną ścisłą. Ponadto na terenie ZPK stwierdzono ok. 30 gatunków roślin rzadkich w skali kraju lub regionu, gatunków górskich oraz występujących na granicy zasięgów geograficznych. Są to m.in.: rojownik (rojnik) pospolity, czosnek skalny, zanokcica skalna, lilia wodna, grzebień biały, wgłębnik pływający i inne.

Znaczną część powierzchni parku – ok. 50%, zajmują lasy. Dominują siedliska borowe na bardzo ubogim piaszczystym podłożu, w większości w postaci monokultur sosnowych. W bezpośrednim sąsiedztwie koryta rzeki występują wikliny nadrzeczne. Znajdziemy tu również fragmenty łągu wierzbowo-topolowego oraz olsu porzeczkowego.

Całkowita powierzchnia lasów na terenie gminy wynosiła w 2013 roku 3 942 ha. Z ogólnego obszaru lasów ok. 2422 ha to lasy podległe nadleśnictwu Wieluń. Lesistość gminy wynosi 34,4%².

² W 2013 r. dane wg GUS

Walory przyrodnicze pozwalają na rozwój turystyki i rekreacji. Przez teren gminy Pątnów przebiegają następujące szlaki:

Szlaki piesze:

- Szlak Jury Wieluńskiej, przebieg: Wieluń > Ruda > Łaszew > Bieniec > Załęcze Wielkie > Raciszyn > Grądy > woj. śląskie, długość 49,9 km

- Szlak Kurhanów Książęcych, przebieg: Bieniec Mały > Pustkowie > Przywóz > Ogroble, długość 5,5 km

Szlaki rowerowe:

- Szlak Bursztynowy, przebieg: Parzymiechy > Załęcze Wielkie > Przywóz > Toporów > Krzeczów > Osjaków > Konopnica > Rychłocice > Sieradz > Uniejów > Łęczyca > Piątek > Bolimów, długość około 250 km

- Szlak Wieluń – Ożarów – Wieluń (EWI 1), przebieg: Wieluń Berlinek > Ruda > Rychłowice Tartak > Kadłub > Popowice > Ożarów > Krzyworzeka > Wieluń, długość: 29,8 km

- Szlak Załęczańskim Łukiem Warty (EWI 6), przebieg: Załęcze Wielkie (Ośrodek ZHP) > Kępowizna > Bieniec > Łaszew Rządowy > Przywóz > droga przez tereny leśne Ośrodka ZHP w Załęczu Wielkim, długość: 25,6 km

- Szlak Nadwarciańskich Krajobrazów (EWI 7), przebieg: Załęcze Wielkie (Ośrodek ZHP) > Kluski > Zamłynie > Stara Wieś > Troniny > Bobrowniki > Piaski > Załęcze Wielkie (Ośrodek ZHP), długość: 31,9 km

- Szlak Józefów – Bieniec (EWI 8), przebieg: Józefów > Grębień > Popowice – Pątnów > Bieniec Mały, długość: 11,7 km

- Szlak Kościołów Wieluńskich (EWI 9, pętla I), przebieg: Wieluń > Gaszyn > Kadłub > Popowice > Ożarów > Wierzbie > Ożarów > Kocilew > Grębień > Pątnów > Łaszew > Ruda > Wieluń, długość: 47 km

Ponadto przez gminę Pątnów przebiega odcinek Łódzkiego Szlaku Konnego:

Niwiska Dolne > Załęcze Wielkie > Łaszew Rządowy > Kamion, długość: 46,67 km

Niwiska Dolne > Działoszyn > Załęcze Wielkie > Łaszew Rządowy > Rychłowice, długość: 45,5 km.

Na obszarze gminy znajduje się pięć obiektów turystycznych: „Stara Wieś”, „Hotel Jurajska Perła”, Ośrodek wczasowy „Warta” oraz Ośrodek szkoleniowo-wypoczynkowy „Nadwarciański Gród”. Ośrodek „Nadwarciański Gród” organizuje: zielone szkoły, zimowiska, kolonie, obozy wypoczynkowe, seminaria, szkolenia, obozy rehabilitacyjne i specjalistyczne.

Do najcenniejszych obiektów zabytkowych znajdujących się na terenie gminy Pątnów można zaliczyć kościoły: Świętej Trójcy w Grębieniu z ok. 1500 roku, Wszystkich Świętych w Popowicach wzniesiony w początkach XVI wieku, a także Kościół pod wezwaniem



Najświętszego Serca Pana Jezusa w Dzietrznikach z początku XX wieku. Cennym obiektem zabytkowym jest również młyn wodny o konstrukcji drewnianej z 1914 roku znajdujący się w miejscowości Kępowizna. Na terenie gminy znajduje się ponadto 25 domów mieszkalnych o konstrukcji drewnianej pochodzących z początku XX wieku i wpisanych do rejestru zabytków. W lesie w miejscowości Dzietrzniki znajduje się Źródło Objawienia. Według legendy, w 1856 roku w tym lesie upośledzonej kobiecie objawiła się w koronach sosny Matka Boża. Również w lesie dzietrznickim, nieopodal Kałuż znajduje się Pomnik Ofiar Powstańców Styczniowych poległych w bitwie pod Kluskami, która miała miejsce 22 kwietnia 1863 roku. Poświęcenia obelisku dokonano w 144 rocznicę bitwy.

Zasobność w zabytkowe obiekty oraz atrakcyjne tereny mogą przyczynić się do rozwoju agroturystyki poprzez nowe bazy noclegowe. Wyzwaniem gminy jest poprawa dotychczasowych warunków w zakresie agroturystyki przede wszystkim stworzenie baz noclegowych i gastronomicznych, a także podjęcie działań związanych z promocją atrakcyjnych miejsc turystycznych gminy.

2. Gospodarka i rynek pracy Gminy Pątnów

Gmina Pątnów³ jest częścią powiatu wieluńskiego wchodzącego w skład podregionu sieradzkiego. Powiat wieluński cechuje jeden z najniższych w województwie poziomów wynagrodzeń mieszkańców. W 2012 roku przeciętne średnie wynagrodzenie miesięczne kształtowało się na poziomie 2 778,75 złotych, natomiast w województwie wynosiło 3 383,00 złotych. W latach 2008-2012 wzrost wynagrodzeń znacznie się zwiększył stanowiąc 22,1% w stosunku do średniej województwa wynoszący 23,5%.

Dane Głównego Urzędu Statystycznego dowodzą, iż w latach 2011-2012 liczba pracujących osób w wieku produkcyjnym wynosiła 29,1%. Wartość ta wzrosła i jest wyższa od średniej w powiecie (27,8%), natomiast niższa od średniej w województwie (35%). W gminie Pątnów w 2012 roku liczba bezrobotnych kobiet była niższa (138 osób) w stosunku do mężczyzn (171 osób). W 2013 roku liczba bezrobotnych kobiet w stosunku do mężczyzn kształtowała się proporcjonalnie. Osoby bezrobotne zamieszkałe na terenach wiejskich stanowią zdecydowaną większość. Do wzrostu poziomu bezrobocia w gminie mogło się przyczynić ogólne pogorszenie gospodarcze w kraju i za granicą. Znaczna część osób pracuje poza granicami kraju. Gminę cechuje długotrwałe bezrobocie u osób do 25 i po 50 roku życia. Te kategorie wiekowe coraz częściej decydują się na prace poza granicami Polski.

Według danych Urzędu Pracy liczba bezrobotnych zarejestrowanych stanowiących ludność w wieku produkcyjnym w 2013 roku wynosiła 8,1% w stosunku do średniej w powiecie (8,9%)

³ Ze względu na brak danych na poziomie gmin, dane dotyczą powiatu wieluńskiego.



i województwie (9,7%). Udział długotrwale bezrobotnych w liczbie bezrobotnych ogółem stanowił 53,2%. W 2012 roku udział długotrwale bezrobotnych w gminie i powiecie kształtował się na tym samym poziomie, w województwie był większy o 0,9 % w stosunku do gminy i powiatu. Analiza poziomu bezrobocia w poszczególnych gminach powiatu wieluńskiego ukazuje, że w 2014 roku najbardziej widoczny spadek odnotowano między innymi właśnie w gminie Pątnów (20,2%).

Niekorzystnie przedstawia się aktywność inwestycyjna przedsiębiorstw w powiecie, w tym także w gminie Pątnów. W latach 2008-2011 w powiecie zanotowano spadek o 37% poziomu nakładów inwestycyjnych na 1 mieszkańca, przy średnim spadku dla całego województwa 20,3%.

Porównując podmioty gospodarcze wpisane do rejestru REGON na 10 tys. ludności w 2013 roku gmina Pątnów zanotowała liczbę 771 podmiotów gospodarczych. Wskaźnik ten jest niższy niż średnia w powiecie wieluńskim (844 podmioty) i w województwie łódzkim (947 podmioty). Dla porównania: w 2009 roku liczba podmiotów gospodarczych na terenie gminy wynosiła 669, podczas gdy w powiecie kształtowała się na poziomie 797 podmiotów, a w województwie 868 podmiotów. W latach 2010-2013 liczba ta znacznie wzrosła. W 2012 roku kształtowała się na poziomie 753 zarejestrowanych podmiotów gospodarczych wg REGON. Liczba nowo zarejestrowanych jednostek na 10 tys. mieszkańców wyniosła w 2012 roku 70, a rok później spadła do liczby 63 jednostek nowo zarejestrowanych.

W gminie nieznacznie spadła liczba podmiotów prowadzących działalność związaną z rolnictwem, leśnictwem, łowiectwem i rybactwem. W latach 2010-2012 utrzymywała się na poziomie 41 podmiotów. W 2013 roku spadła do 39. Działalność związana z przemysłem i budownictwem w okresie 2009-2011 wahała się pomiędzy 127 a 134 podmiotami. Od 2012 roku liczba podmiotów gospodarczych związanych z przemysłem i budownictwem zaczęła wzrastać. W 2013 roku zanotowano 145 podmiotów.

Na obszarze Gminy Pątnów znajdują się zakłady produkcyjno-usługowe: warsztaty samochodowe, stolarnie, piekarnie, zakłady fryzjerskie, zakłady kamieniarskie, młyn „Marek” oraz zakład produkcji i sprzedaży materiałów budowlanych (żwirownia). Dwa ostatnie przedsiębiorstwa wykraczają swoją działalnością poza granice gminy.

Warunki glebowe na terenach miejscowości: Grębień, Popowice, Kamionka posiadają współczynnik dobrych gleb. Rola dobrej ziemi umożliwia rozwój upraw rolnych. W gminie dominuje uprawa zbóż (żyto, pszenica, mieszanki zbożowe) i ziemniaków. Hodowla skoncentrowana jest natomiast głównie na produkcji trzody chlewnej i bydła mlecznego. Czyste środowisko sprzyja rozwojowi pszczelarstwa. Problemem jest duże rozdrobnienie gospodarstw i niska opłacalność produkcyjna. Rolnictwo stoi obecnie przed dużym wyzwaniem, jakim jest dostosowanie gospodarstw do nowych standardów ochrony środowiska i standardów weterynaryjnych.



3. Społeczeństwo i jakość życia w Gminie Pątnów

W 2014 roku gminę Pątnów zamieszkiwało 6539 osób⁴. Tendencja spadkowa utrzymuje się od 2005 roku, niewielki wzrost zanotowano w 2008 oraz 2014 roku. Współczynnik przyrostu naturalnego posiada tendencję ujemną. W 2012 roku wynosił -1,1‰ przy średniej -1,5‰ w powiecie, -3,5‰ w województwie. W 2013 roku ludność w wieku przedprodukcyjnym stanowiła 21%, w wieku produkcyjnym 61,0%, a w wieku poprodukcyjnym 18,0%. Wskaźnik obciążenia demograficznego w 2013 roku wyniósł 63,9%. Jest to wskaźnik wyższy od średniej w powiecie (60,5%) i w województwie (60,2%). Saldo migracji w 2012 roku było dodatnie (0,9) i wyższe od powiatu (-1,3) i województwa (-0,7). Natomiast w 2010 roku saldo migracji wyniosło na 1000 mieszkańców -1,2 i było zbliżone do powiatu jednak większe od województwa (-0,7).

Na terenie gminy w roku szkolnym 2014-2015 funkcjonują trzy Zespoły Szkół Samorządowych:

1. Zespół Szkół Samorządowych im. Króla Władysława Jagiełły w Dietrzniakach, w skład którego wchodzi: Publiczne Gimnazjum, Publiczna Szkoła Podstawowa oraz Publiczne Przedszkole.
2. Zespół Szkół Samorządowych w Załęczu Małym im. Jana Pawła II Wielkiego, w skład którego wchodzi: Publiczne Gimnazjum, Publiczna Szkoła Podstawowa, Publiczne Przedszkole.
3. Zespół Szkół Samorządowych w Pątnowie im. Władysława Stanisława Reymonta, w skład którego wchodzi: Publiczne Gimnazjum, Publiczna Szkoła Podstawowa, Publiczne Przedszkole w Kamionce i Pątnowie.

Na terenie wsi: Grębień, Popowice i Załęczu Wielkie funkcjonują punkty przedszkolne. W miejscowości Bieniec znajduje się Publiczna Szkoła Podstawowa oraz Punkt Przedszkolny Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich im. Św. St. Kostki.

Udział w wyborach samorządowych ukazał duże zaangażowanie mieszkańców gminy. W 2014 roku ponad połowa mieszkańców (55,21%) wzięła udział w głosowaniu, przy średniej większej od powiatu (44,64 %) i województwa (41,76%).

Na terenie gminy działa dziewięć ochotniczych jednostek straży pożarnych oraz orkiestra dęta „Ogniki”, która powstała w 2007 roku. W gminie funkcjonują Koła Gospodyń Wiejskich w miejscowościach: Bieniec, Grębień, Dietrzniaki, Popowice, Kałuże-Grabowa, Kamionka, Kluski, Pątnów, Załęczu Małe oraz Załęczu Wielkie. Głównym kierunkiem działań KGW jest kultywowanie tradycji regionu ziemi wieluńskiej w zakresie kulturowym, kulinarnym, rękodzieła ludowego oraz tradycji chrześcijańskich. Zespół Folklorystyczny z Popowic swoim zasięgiem sięga areny międzynarodowej. Zespół założony z inicjatywy Edwardy Lach prowadzi swoją działalność od 25 lat.

⁴ Stan na 31.12.2014 roku, dane z Urzędu Gminy Pątnów





Zdjęcie nr 3. Zespół Folklorystyczny z Popowic

Na terenie gminy funkcjonuje jeden klub piłki nożnej – Ludowy Zespół Sportowy w Pątnowie. Zespół prowadzi rozgrywki na poziomie klasy B. Gmina dysponuje dostępną bazą sportową o charakterze podstawowym, jednak problem tkwi w braku profesjonalnej bazy.

Na obszarze jednostki znajduje się Gminna Biblioteka w Pątnowie. Czytelnicy mają do dyspozycji księgozbiór liczący blisko jednaście tysięcy woluminów. Wartość wypożyczonych woluminów na 1 czytelnika w 2013 roku wyniósł 15,3 % przy średniej w powiecie (18,2%). Gminna Biblioteka Publiczna w Pątnowie gromadzi, opracowuje, obsługuje i udostępnia czytelnikom książki i informacje ze wszystkich dziedzin wiedzy.

Na terenie gminy znajdują się dwa Ośrodki Zdrowia: w Pątnowie i Dzierżnikach, w których również znajdują się punkty apteczne. Mieszkańcy gminy mają dostęp do lekarza pierwszego kontaktu oraz ograniczony do stomatologa. Największy problem stanowi brak dostępu do specjalistycznych świadczeń medycznych takich jak fizjoterapia.

Gmina Pątnów posiada dobrze rozwiniętą sieć dróg powiatowych i gminnych, które pozwalają na sprawne komunikowanie się między drogami wewnątrz gminnymi oraz drogami krajowymi (Wieluń-Opole droga nr 45, Wieluń-Częstochowa droga nr 43), co umożliwia dogodne połączenie dojazdu do Wielunia, Częstochowy i Opola. Drogi gminne stanowią wewnętrzną sieć powiązań drogowych między sołectwami. Tworzą połączenia między wsiami jak i wewnątrz nich, ułatwiają dojazdy do użytków rolnych. Przeważnie są to drogi o nawierzchni żwirowej i gruntowej.

Infrastruktura drogowa w gminie Pątnów jest dobrze rozwinięta, jednak jej stan techniczny wymaga kompleksowej poprawy.

Gmina posiada korzystne położenie względem głównych linii zasilania w energię elektryczną. Zasilana jest z sieci PGE Dystrybucja S.A Oddział Łódź, rejon Energetyczny Belchatów linią o napięciu 110/15kV. Redukcja napięcia następuje w rozdzielni w Wieluniu, skąd wyprowadzane są tory sieciowe średniego napięcia 15 kV oraz wyprowadzenie do stacji transformatorowych redukcyjnych (380 V, 220 V). Pewność zasilania gminy oceniana jest na 90%. Przepustowość linii elektroenergetycznych średnich napięć nie stanowi bariery dalszej rozbudowy układu sieciowego.

Sieć wodociągowa na terenie gminy jest bardzo dobrze rozwinięta, obecnie obejmuje 99% powierzchni gminy. Zaopatrywanie w wodę możliwe jest dzięki Stacji Uzdatniania Wody z Pątnowie i Załęczu Wielkim. Brakuje jedynie sieci wodociągowej do pojedynczych zabudowań w niektórych miejscowościach, jednak gmina posiada ważną dokumentację techniczną, która pozwoli praktycznie w 100% dokończyć zwodociągowanie. Długość sieci wodociągowej na terenie gminy wynosi ok. 99,8 km (bez przyłączy), ilość przyłączy to ok. 1600 szt. W roku 2011 oraz 2014 gmina Pątnów otrzymała pomoc w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki wiejskiej” objętego PROW na lata 2007 – 2013 oraz dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Łodzi. Dzięki temu gmina zrealizowała dwie duże inwestycje – Rozbudowa gminnego systemu wodociągowego – etap I obejmujący rozbudowę sieci wodociągowej i przyłączy zagrodowych w miejscowości Załęczu Wielkie i Załęczu Małe – Bukowce oraz rozbudowę Stacji Uzdatniania Wody w Załęczu Wielkim. W 2014 r. wykonano etap II inwestycji – Rozbudowę Stacji Uzdatniania Wody w Pątnowie. Realizacja tych inwestycji, poprzez wybudowanie nowych zbiorników wyrównawczych na wodę, wykonanie dodatkowego ujęcia wody oraz zastosowanie nowoczesnych rozwiązań technologicznych przyczyniła się do zapewnienia stabilności i ciągłości dostawy wody do mieszkańców gminy Pątnów o odpowiednim ciśnieniu i właściwościach fizykochemicznych. W kolejnych latach planuje się zakończyć III etap rozbudowy gminnego systemu wodociągowego.

Na terenie gminy Pątnów znajduje się jedyna oczyszczalnia ścieków należąca do Ośrodka Szkoleniowo-Wypoczynkowego „Nadwarciański Gród” w Załęczu Wielkim. Ogromnym problemem Gminy Pątnów jest brak sieci kanalizacyjnej. Ścieki na terenie Gminy są gromadzone przede wszystkim w zbiornikach bezodpływowych. Niektóre gospodarstwa domowe posiadają przydomowe oczyszczalnie ścieków. W 2011 roku w ramach Programu Rozwój Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 na terenie gminy Pątnów zrealizowano 164 projekty przydomowych oczyszczalni ścieków. Konieczna jest budowa systemu kanalizacyjnego w gminie. Znaczna powierzchnia gminy, rozproszona zabudowa i przede wszystkim ukształtowanie terenu,



w znacznym stopniu utrudniają budowę kanalizacji sanitarnej. Jeżeli sytuacja finansowa się poprawi planuje się zaprojektowanie oczyszczalni ścieków w miejscowości Pątnów oraz kanalizacji sanitarnej w miejscowości Pątnów, Grębień, Dzietrzniki, Popowice, Bieniec i Kamionka.

Od 2010 roku można zaobserwować niekorzystny wzrost wytwarzanych odpadów na jednego mieszkańca. W 2011 roku wartość wzrosła o 10%, porównując do roku ubiegłego. Wskaźnik ten jest jednak niższy od średniej w powiecie (95%) i województwie (145%). Gmina w latach wcześniejszych zlikwidowała duże dzikie wysypisko na terenie lasu w miejscowości Załęcze Małe. Od 1 lipca 2013 roku odbiorem odpadów zajmuje się firma EKO-REGION z siedzibą w Bełchatowie. Według danych z 2015 roku 98,6% mieszkańców segreguje wytwarzane na swojej posesji odpady komunalne.

4. Ocena sytuacji finansowej Gminy Pątnów

Biorąc pod uwagę okres od 2010 r. dochody bieżące gminy Pątnów systematycznie rosły z 17.155,5 tys. zł do 19.307,3 tys. zł w 2014 r. W kolejnych latach planowany jest dalszy wzrost dochodów bieżących, do 20.000 tys. zł w 2018 r. Dochody majątkowe gmina uzyskała w 2010 r. (2.791,6 tys. zł), w 2012 r. (2.934,3 tys. zł) i w 2014 r. (1.553,4 tys. zł) głównie z kwot otrzymanych na finansowanie zadań realizowanych z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy o finansach publicznych oraz w 2010 r. w ramach dotacji budżetowych. Wydatki gminy ogółem wykonane w 2010 r. w kwocie 25.518,7 tys. zł przewyższyły uzyskane dochody ogółem o 5.571,8 tys. zł (o 27,9%). Główną przyczyną osiągnięcia deficytu było poniesienie znacznych wydatków majątkowych. W 2010 r. wydatki majątkowe wyniosły 8.859,3 tys. zł i stanowiły 34,8% wydatków ogółem, zaś wskaźnik samofinansowania wydatków majątkowych wyniósł zaledwie 37,2%. Wysoki udział wydatków majątkowych w strukturze wydatków budżetu ogółem utrzymywał się już od 2008 r. i był istotną przyczyną trudnej sytuacji finansowej gminy w kolejnych latach. Od 2011 r. wydatki ogółem nie przekroczyły uzyskanych dochodów.

W 2011 r. stan zobowiązań gminy (17.965,8 tys. zł) przewyższył uzyskane w danym roku dochody ogółem. W porównaniu do roku poprzedniego prawie czterokrotnemu wzrostowi uległy zobowiązania wymagalne, które na koniec 2011 r. wyniosły 5.824,1 tys. zł i stanowiły 32,4% zobowiązań ogółem. W kolejnych latach zobowiązania systematycznie obniżano. Na koniec września 2015 r. zobowiązania wymagalne nie wystąpiły. Główną pozycję zobowiązań stanowiły kredyty i pożyczki długoterminowe, których wysokość w 2010 r. wyniosła 14.110,8 tys. zł. W kolejnych latach zobowiązania z tego tytułu stopniowo zmniejszały się do 7.862,1 tys. zł w 2014 r. Środki na pokrycie deficytu i sfinansowanie wcześniej zaciągniętych zobowiązań gmina pozyskała m.in. poprzez zaciąganie kredytów, pożyczek i emisję papierów wartościowych. Przychody z tego tytułu, pomniejszone o ujemne wartości wolnych środków, wyniosły 6.570 tys. zł



w 2010 r., 3.298,6 tys. zł w 2012 r. i 1.574,3 tys. zł na koniec września 2015 r. Uzyskane w I półroczu w 2015 r. przychody z tytułu emisji obligacji komunalnych pozwoliły na odzyskanie płynności finansowej. Wskaźnik obciążenia dochodów bieżących wydatkami bieżącymi i zobowiązaniami przekroczył 100% w roku 2010 (104,7%) i w roku 2012 (113%). W 2013 i 2014 r. utrzymywał się na poziomie 93% i 95,3%. Udział zobowiązań wymagalnych w zobowiązaniach ogółem zwiększył się z 7,8% w 2010 r. do 26,9% w 2014 r. W I półroczu 2015 r. wyniósł 2,1%. Do końca września 2015 r. spłacono zobowiązania wymagalne. Wskaźnik obciążenia dochodów ogółem obsługą zadłużenia bez rat kapitałowych na projekty unijne wzrósł z 9,4% w 2010 r. do 20,2% w 2012 r. Następnie zmniejszył się do 3,5 % według stanu na koniec I półrocza 2015 r. W 2013 i 2014 r. przekroczone dopuszczalne wskaźniki zadłużenia. W 2015 r. wskaźniki kształtowały się na prawidłowym poziomie. Rozchody gminy wzrastały do 2012 r. do 4.299,7 tys. zł. Następnie zmniejszały się stopniowo do 1.318,3 tys. zł w 2014 r. Gmina osiągnęła nadwyżkę w kwotach 504,1 tys. zł w 2012 r., 2.450,4 tys. zł w 2013 r. i 1.295,6 tys. zł w 2014 r. Na koniec I półrocza 2015 r. odnotowano deficyt (-1.033,8 tys. zł). Nadwyżka operacyjna wyniosła 1.974,3 tys. zł w 2012 r., 3.084,3 tys. zł w 2013 r. i 2.679,3 tys. zł w 2014 r. Na koniec I półrocza wystąpił deficyt operacyjny (-519 tys. zł).

Obecnie sytuacja finansowa gminy ulega znacznej poprawie. Zadłużenie gminy na dzień 31 grudnia 2015 r. zakłada się na poziomie ok. 40% i nie jest już najwyższe wśród gmin powiatu wieluńskiego.



II. Strategiczne zasoby i uwarunkowania rozwoju Gminy Pątnów – analiza SWOT

ANALIZA SEKTOROWA- SWOT

SZANSE	ATUTY	SŁABOŚCI	ZAGROŻENIA
ŚRODOWISKO, TURYSTYKA, AGROTURYSTYKA			
<ul style="list-style-type: none"> - wzrost zainteresowania wypoczynkiem weekendowym - dostępność środków zewnętrznych w nowej perspektywie finansowania 2014-2020 - istotne znaczenie polityki ochrony środowiska na poziomie unijnym i krajowym 	<ul style="list-style-type: none"> - położenie w obszarze Załęczańskiego Parku Krajobrazowego - czyste, nieskażone powietrze - rzeka Warta (Wielki Łuk Warty) - położenie sprzyjające rozwojowi turystyki - wysokie zalesienie gminy - istnienie pomników przyrody - istnienie użytków ekologicznych m.in. Granatowe Źródła - istnienie na terenie gminy dużych ośrodków wypoczynkowych: ZHP Nadwarciański Gród, Stara Wieś, Warta - Wąwóz Królowej Bony - istnienie szlaku konnego i szlaków turystycznych (rowerowe, piesze) 	<ul style="list-style-type: none"> - brak uregulowanej gospodarki ściekowej - zbyt mała liczba drobnych gospodarstw agroturystycznych z bazą noclegową i gastronomiczną - brak spójnej informacji turystycznej - brak przystani kajakowej 	<ul style="list-style-type: none"> - ograniczenie dostępu do źródeł finansowania



SZANSE	ATUTY	SŁABOŚCI	ZAGROŻENIA
GOSPODARKA I RYNEK PRACY			
<ul style="list-style-type: none"> - wzrastający popyt na zdrową żywność - możliwość pozyskania dofinansowania w ramach nowej perspektywy środków unijnych - możliwość pozyskania dofinansowania na rozpoczęcie działalności gospodarczej - rozwój handlu i usług w powiązaniu z rozwojem turystyki i agroturystyki 	<ul style="list-style-type: none"> - wysokie zalesienie gminy - czyste powietrze sprzyjające rozwojowi pszczelarstwa - możliwość nabycia zdrowej żywności bezpośrednio u gospodarza - dobrze rozwinięty handel detaliczny - szeroki wachlarz usług: kamieniarstwo, stolarstwo, krawiectwo, fryzjerstwo, usługi kosmetyczne, meblarstwo - dobre położenie gminy- w sąsiedztwie Wielunia z dostępem do potencjalnych miejsc pracy 	<ul style="list-style-type: none"> - niska bonitacja gleb - rozdrobnione rolnictwo - słaba sieć instytucji w obszarze usług doradczych - brak przemysłu - wysokie bezrobocie w grupie osób do 25 roku życia i po 50 roku życia - brak planu zagospodarowania przestrzennego - brak terenów inwestycyjnych w zasobach gminy - słabo rozwinięta infrastruktura i zaplecze technologiczne 	<ul style="list-style-type: none"> - migracja młodych ludzi do większych ośrodków miejskich i za granicę



SZANSE	ATUTY	SŁABOŚCI	ZAGROŻENIA
KOMUNIKACJA, TRANSPORT, DROGI			
<ul style="list-style-type: none"> - możliwość pozyskania dofinansowania na inwestycje drogowe - priorytetowe traktowanie modernizacji dróg przez samorządy - możliwość wspólnej realizacji inwestycji w porozumieniu z innymi gminami 	<ul style="list-style-type: none"> - dobrze rozwinięta sieć dróg krajowych nr 43 i 45 - linia kolejowa Wieluń- Herby z przystankiem dla pasażerów w Pątnowie i w Dziętrznikach - stworzenie regularnej linii autobusowej na terenie gminy 	<ul style="list-style-type: none"> - zły stan techniczny dróg, brak chodników, ścieżek rowerowych - brak parkingów, infrastruktury gastronomicznej i toalet przy drogach krajowych na terenie gminy - wysoki koszt utrzymania dróg - nieprzystosowanie istniejących dróg gminnych do przewożenia dużych obciążeń 	<ul style="list-style-type: none"> - zwiększające się natężenie ruchu
EDUKACJA, KULTURA, SPORT			
<ul style="list-style-type: none"> - dostępne środki finansowe zewnętrzne na doposażenie szkół - dodatkowe zajęcia pozalekcyjne - możliwość podnoszenia 	<ul style="list-style-type: none"> - wykwalifikowana kadra - zweryfikowana sieć szkół podstawowych - duża dostępność do przedszkoli - boiska szkolne i sale 	<ul style="list-style-type: none"> - zbyt mała kwota ze środków budżetowych na działalność kulturalną i sportową - niż demograficzny - rosnące koszty utrzymania szkół 	<ul style="list-style-type: none"> - zbyt niskie nakłady z budżetu państwa na utrzymanie szkół - ograniczone możliwości finansowania kultury i sportu



SZANSE	ATUTY	SŁABOŚCI	ZAGROŻENIA
standardu i poziomu kształcenia kadry pedagogicznej	gimnastyczne, place zabaw - istnienie Sołeckich Centrów Kultury - Gminna Biblioteka Publiczna, Zespół Folklorystyczny z Popowic, orkiestra „Ogniki” - aktywnie działające Koła Gospodyń Wiejskich, Ochotnicze Straże Pożarne	- brak ośrodka kultury - brak animatorów kultury - niewystarczające wyposażenie instytucji kultury i centrów kultury - mała ilość organizacji pozarządowych z zakresu kultury i sportu - konieczność modernizacji istniejącej infrastruktury sportowej - brak cyklicznych wydarzeń kulturalnych i sportowych	
BEZPIECZEŃSTWO I POMOC SPOŁECZNA			
- możliwość wykorzystania środków unijnych - możliwość przekwalifikowania i zdobywania kwalifikacji przez osoby bezrobotne w ramach projektów systemowych - możliwość korzystania z programów rządowych - potencjalne możliwości, które stwarza Karta Dużej Rodziny	- niska przestępczość - dobra znajomość środowiska lokalnego przez pracowników - duże doświadczenie w realizacji projektów finansowanych z EFS - systematyczne prowadzenie pracy socjalnej i wizyt w środowiskach lokalnych - dobrze zorganizowana sieć jednostek Ochotniczych Straży	- niewystarczające nakłady na pomoc społeczną i bezpieczeństwo - brak zaplecza instytucjonalnego w postaci mieszkań socjalnych, domu dziennego pobytu - brak instytucji opieki dla dzieci w wieku do lat 3 - brak miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych	- niestabilne prawo socjalne i małe nakłady na pomoc społeczną - niestabilna polityka prorodzinna - szybkie starzenie się społeczeństwa - postępujące ubożenie społeczeństwa - wzmożony ruch na drogach krajowych



SZANSE	ATUTY	SŁABOŚCI	ZAGROŻENIA
	<p>Pożarnych</p> <ul style="list-style-type: none"> - opracowany plan reagowania kryzysowego 	<ul style="list-style-type: none"> - wzrastająca liczba osób w podeszłym wieku wymagających usług opiekuńczych - braki w wyposażeniu jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych - ograniczony dostęp do lekarzy specjalistów - brak rehabilitacji na terenie gminy 	



III. Wizja i misja rozwoju Gminy Pątnów.

Gmina Pątnów jest to miejsce o niepowtarzalnych walorach przyrodniczych i kulturowych, zasobne w zabytki. Gmina ma także charakter rolniczy.

Wizja Gminy Pątnów:

GMINA PĄTNÓW OTWARTA NA TURYSTÓW, STWARZAJĄCA MIESZKAŃCOM MOŻLIWOŚĆ WSZECHSTRONNEGO ROZWOJU OSOBISTEGO I ŻYCIA NA WYSOKIM POZIOMIE W OPARCIU O TRWAŁY WIELOKIERUNKOWY ROZWÓJ SPOŁECZNO-GOSPODARCZY UWZGLĘDNIAJĄCY ZACHOWANIE I WŁAŚCIWE WYKORZYSTANIE WYJĄTKOWYCH WALORÓW PRZYRODNICZYCH I KULTUROWYCH TEGO OBSZARU.

Formułując misję gminy, określono cele i podstawowy kierunek jej rozwoju. Dzięki temu osiągnięta zostanie wizja rozwoju gminy. Misja zorientowana jest na zadania związane ze wspieraniem rozwoju gospodarczego, społecznego i przestrzennego.

Misja Gminy Pątnów:

„KSZTAŁTOWANIE ZINTEGROWANEJ POLITYKI NA RZECZ KREOWANIA ATRAKCYJNEJ TURYSTYCZNEJ I PRZEDSIĘBIORCZEJ GMINY PRZY WSPÓŁDZIAŁE AKTYWNEGO SPOŁECZEŃSTWA”



IV. Strategiczne i operacyjne cele rozwoju Gminy Pątnów.

Cele strategiczne	I. Atrakcyjna i przedsiębiorcza gmina Pątnów	II. Aktywne i zintegrowane społeczeństwo gminy Pątnów	III. Atrakcyjna i dostępna przestrzeń gminy Pątnów
<p>Cele operacyjne</p> <p>Zadania strategiczne</p>	<p>1. Stworzenie korzystnych warunków dla rozwoju przedsiębiorczości</p> <p>1.1. Ułatwienia w rozpoczęciu działalności gospodarczej.</p> <p>1.2. Promocja przedsiębiorczości.</p> <p>1.3. Promocja potencjału gminy.</p> <p>1.4. Działania na rzecz pozyskania inwestorów zewnętrznych.</p> <p>1.5. Wsparcie dla mieszkańców, przedsiębiorców i rolników w zakresie pozyskiwania środków zewnętrznych na przekwalifikowanie, modernizację i powiększanie areалу gospodarstw rolnych</p>	<p>1. Rozwój systemu oświaty</p> <p>1.1 Remonty i modernizacja placówek oświatowych.</p> <p>1.2 Dopuszczenie szkół w nowoczesne środki dydaktyczne.</p> <p>1.3 Zwiększenie liczby zajęć pozalekcyjnych w szkołach.</p> <p>1.4 Rozwój e-edukacji.</p>	<p>1. Ochrona zasobów przyrodniczych oraz poprawa stanu środowiska naturalnego</p> <p>1.1. Budowa kanalizacji sanitarnej i oczyszczalni/budowa przydomowych oczyszczalni ścieków.</p> <p>1.2. Rewitalizacja parku wiejskiego w Pątnowie.</p> <p>1.3. Ograniczenie emisji szkodliwych gazów i pyłów do atmosfery poprzez termomodernizację obiektów administracyjnych, szkolnych i innych obiektów użyteczności publicznej.</p> <p>1.4. Uchwalenie planu zagospodarowania przestrzennego.</p> <p>1.5. Likwidacja dzikich wysypisk śmieci.</p>
	<p>2. Rozwój nowoczesnego rolnictwa, gospodarującego w zgodzie z wymogami ochrony środowiska i w sposób gwarantujący zachowanie walorów</p>	<p>2. Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy</p> <p>2.1. Wspieranie organizacji pozarządowych.</p> <p>2.2. Rozwój oferty kulturalnej, rozrywkowej i sportowej dla różnych grup</p>	<p>2. Budowa infrastruktury technicznej oraz obiektów użyteczności publicznej</p> <p>2.1. Rozbudowa i modernizacja wodociągów.</p> <p>2.2. Budowa, przebudowa dróg gminnych i powiatowych wraz z infrastrukturą techniczną.</p>



	<p>krajobrazowych.</p> <p>2.1 Poprawa struktury obszarowej gospodarstw.</p> <p>2.2 Dostęp do najnowszej wiedzy rolniczej.</p> <p>2.3 Dostęp do zewnętrznych źródeł finansowania gospodarstw.</p> <p>2.4 Dostosowanie gospodarstw do wymogów sanitarno-weterynaryjnych i wymogów ochrony środowiska.</p> <p>2.5 Rozwój gospodarstw ekologicznych.</p> <p>2.6 Wykreowanie i promocja produktów lokalnych.</p>	<p>społecznych.</p> <p>2.3. Zwiększenie aktywności mieszkańców w życiu społecznym i gospodarczym gminy.</p> <p>2.4. Rozwój księgozbioru bibliotek oraz opracowanie monografii Gminy Pątnów.</p> <p>2.5. Utworzeniu domu dziennego pobytu dla osób starszych i niepełnosprawnych.</p> <p>2.6. Interwencja w sytuacjach kryzysu w rodzinie i patologii społecznej.</p> <p>2.7. Realizacja „Strategii rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Pątnów”.</p>	<p>2.3. Rozbudowa oświetlenia ulicznego.</p> <p>2.4 Rozwój bazy lokalowej dla kultury.</p> <p>2.5 Rozbudowa zaplecza sportowego.</p> <p>2.6. Dostosowanie i doposażenie obiektów ochotniczych straży pożarnych w celu atrakcyjnego spędzania czasu wolnego przez mieszkańców.</p>
	<p>3. Stworzenie warunków do rozwoju turystyki</p> <p>3.1 Rozbudowa infrastruktury turystycznej.</p> <p>3.2 Współpraca w zakresie stworzenia oferty turystycznej gminy.</p> <p>3.3 Promocja walorów turystycznych gminy.</p> <p>3.4 Oznakowanie dodatkowych szlaków turystycznych – pieszych, rowerowych, konnych, budowa ścieżek rowerowych i infrastruktury towarzyszącej.</p> <p>3.5 Przeprowadzenie we współpracy z WODR szkoleń z zakresu prowadzenia gospodarstw agroturystycznych.</p>		



V. Zadania strategiczne Gminy Pątnów.

Cel strategiczny I: Gospodarka – Atrakcyjna i przedsiębiorcza gmina Pątnów

Cel operacyjny 1: Stworzenie korzystnych warunków dla rozwoju przedsiębiorczości

Zadanie strategiczne 1.1.: Ułatwienia w rozpoczęciu działalności gospodarczej

Aby założyć działalność gospodarczą wystarczy zgłosić się do Urzędu Gminy i złożyć wniosek o wpis do CEIDG, jednak i tę procedurę można ułatwić. Dzięki posiadanemu podpisowi kwalifikowanemu lub profilowi zaufanemu na ePUAP można zarówno zarejestrować jak i dokonać wszelkich zmian w CEIDG nie wychodząc z domu. Aby ułatwić przedsiębiorcom zakładanie profili zaufanych na ePUAP należy utworzyć Punkt potwierdzania profili zaufanych.

Dużą rolę podczas rozpoczynania działalności gospodarczej odgrywają również możliwości uzyskania dofinansowania. Aby ułatwić przyszłym przedsiębiorcom odnalezienie informacji dotyczących możliwości uzyskania dofinansowania należy na stronie Urzędu zamieszczać i na bieżąco aktualizować informacje o możliwościach pozyskiwania środków finansowych z budżetu państwa i Unii Europejskiej.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Przedsiębiorcy Mieszkańcy Centrum Obsługi Przedsiębiorcy Punkty Informacyjne Funduszy Europejskich

Zadanie strategiczne 1.2.: Promocja przedsiębiorczości

Rozwój przedsiębiorczości i samozatrudnienia jest jedną z form skutecznego przeciwdziałania bezrobociu, podnoszenia poziomu aktywności zawodowej społeczeństwa, a także stymulowania rozwoju ekonomicznego i społecznego regionu. Należy podjąć działania na rzecz budowania i wspierania postaw przedsiębiorczych i kreatywnych, obejmujące m. in. dostarczanie wiedzy na temat funkcjonowania małych firm, upowszechnianie dobrych praktyk z zakresu wspierania indywidualnej przedsiębiorczości, a także realizacji kampanii promocyjno-informacyjnych.



Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Przedsiębiorcy Mieszkańcy Centrum Obsługi Przedsiębiorcy Punkty Informacyjne Funduszy Europejskich

Zadanie strategiczne 1.3.: Promocja potencjału gminy

Głównym potencjałem gminy Pątnów są jej walory przyrodnicze. Należy promować atrakcje turystyczne, bazy noclegowe i gastronomiczne poprzez częste publikacje informacji na ich temat, wzbogaconych o interesujące zdjęcia w internecie oraz w folderach promocyjnych. Celowym rozwiązaniem jest również organizowanie oraz wspieranie organizatorów zawodów sportowych zarówno lokalnych, jak i tych o większym zasięgu, które powinny odbywać się w atrakcyjnych przyrodniczo rejonach gminy.

Należy organizować konkursy fotograficzne, plastyczne, których tematem przewodnim będą atrakcje turystyczne gminy.

Korzystne jest niewątpliwie również wspieranie inicjatyw lokalnych m.in. Koła Gospodyń Wiejskich, które dzięki swoim wyjazdom na różnego rodzaju uroczystości promują potrawy, kulturę i tradycję regionalną.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Przedsiębiorcy z branży turystycznej Placówki oświatowe Placówki kulturalne Organizacje pozarządowe

Zadanie strategiczne 1.4.: Działania na rzecz pozyskania inwestorów zewnętrznych

W celu pozyskania inwestorów zewnętrznych należy przede wszystkim wyznaczyć tereny, które zostaną przeznaczone pod zabudowę usługowo-przemysłową. Należy prowadzić działania promocyjne, które pokażą gminę jako miejsce, w którym warto zainwestować. Należy również zadbać o wysoką jakość i sprawność obsługi w urzędzie oraz skrócić czas oczekiwania na



załatwienie sprawy i ograniczyć formalności. Należy wprowadzić ulgi podatkowe dla inwestorów.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Przedsiębiorcy Rada Gminy Pątnów Urząd Gminy Pątnów

Zadanie strategiczne 1.5.: Wsparcie dla mieszkańców, przedsiębiorców i rolników w zakresie pozyskiwania środków zewnętrznych na przekwalifikowanie, modernizację i powiększanie areалу gospodarstw rolnych

Gmina Pątnów należy do typowych gmin rolniczych, w których przeważają małe, niewyspecjalizowane gospodarstwa rolne, nie przynoszące dużych dochodów. Mało jest również podmiotów prowadzących działalność gospodarczą. Szansą dla mieszkańców i rolników jest pozyskanie środków zewnętrznych na przekwalifikowanie, modernizację i powiększenie areалу gospodarstw rolnych, a także środków na rozpoczęcie działalności gospodarczej. To z kolei przyczynić się może do poprawy efektywności i dochodowości gospodarstw rolnych. Kluczem do poprawy sytuacji może być wspieranie przedsiębiorczości mieszkańców oraz modernizacja sektora rolnego poprzez zróżnicowane formy takie jak: doradztwo w zakresie rozpoczynania działalności gospodarczej, pozyskiwania środków, jak również pomoc w wypełnianiu wniosków o dopłaty bezpośrednio.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa Mieszkańcy Rolnicy Przedsiębiorcy



Cel operacyjny 2: Rozwój nowoczesnego rolnictwa, gospodarującego w zgodzie z wymogami ochrony środowiska i w sposób gwarantujący zachowanie walorów krajobrazowych

Zadanie strategiczne: 2.1. Poprawa struktury obszarowej gospodarstw

Problemem w gminie Pątnów jest duże rozdrobnienie gospodarstw rolnych. W gminie przeważa nie wyspecjalizowana, głównie małoobszarowa, a zarazem nieopłacalna produkcja rolna.

Poprawa struktury obszarowej umożliwi zwiększenie skali i opłacalności produkcji, a co za tym idzie przyczyni się do polepszenia ekonomicznej sytuacji rodzin rolników i podniesienia ich statusu społecznego.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi	Rolnicy Gmina Pątnów

Zadanie strategiczne 2.2.: Dostęp do najnowszej wiedzy rolniczej

Wyzwaniem dla rolników jest dążenie do unowocześnienia gospodarstw rolnych. W tym celu niezbędny jest dostęp do najnowszej wiedzy rolniczej, który może zostać zagwarantowany poprzez udział w szkoleniach dla rolników, a także pomoc w uzyskaniu informacji na temat możliwości rozwoju gospodarstwa w oparciu o pozyskane środki zewnętrzne.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
WODR	Gmina Pątnów Rolnicy

Zadanie strategiczne 2.3.: Dostęp do zewnętrznych źródeł finansowania gospodarstw

W nowej perspektywie środków unijnych na lata 2014-2020 rolnicy będą mieli możliwość pozyskania środków na rozwój gospodarstw rolnych. Płatności bezpośrednio w nowym okresie budżetowym, podobnie jak poprzednio, będą głównym instrumentem finansowym wsparcia polskiego rolnictwa.

Zadanie to może zostać zrealizowane poprzez pomoc w wypełnianiu wniosków oraz uzyskaniu informacji w zakresie możliwości rozwoju gospodarstwa w oparciu o pozyskane fundusze zewnętrzne.



Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Rolnicy Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa Punkty Informacyjne Funduszy Europejskich

Zadanie strategiczne 2.4.: Dostosowanie gospodarstw do wymogów sanitarno-weterynaryjnych i wymogów ochrony środowiska

Rolnictwo stoi obecnie przed dużym wyzwaniem, jakim jest dostosowanie gospodarstw do nowych standardów ochrony środowiska i standardów weterynaryjnych. Największą trudność stanowić będzie zmodernizowanie starych gospodarstw rolnych i dostosowanie ich do aktualnych norm w szczególności w zakresie odpowiedniego stanu technicznego, dopasowanie do danego rodzaju działalności – sprzedaży w wybranej specjalizacji i spełnienie podstawowych warunków sanitarnych i budowlanych, szczególnie w przypadku budynków starszych niż 25 lat. Potrzebne jest wsparcie w pozyskaniu środków na modernizację przestarzałych gospodarstw zarówno w zakresie budownictwa jak i wyposażenia w maszyny.

Niemniejszym wyzwaniem może być rozpowszechnienie wśród rolników, przyzwyczajonych do tradycyjnych sposobów gospodarowania, ekologicznych form upraw i rezygnacji z stosowania szkodliwych oprysków i nawozów. Szczególnie istotne jest uświadomienie szkodliwego wpływu tych substancji nie tylko na zdrowie człowieka, ale zwłaszcza na ekosystem, w którym ważną rolę odgrywają owady zapylające rośliny, często padające ofiarą niewiedzy rolników w zakresie właściwego stosowania oprysków. Konieczne są kampanie społeczne w tym zakresie skierowane indywidualnie do poszczególnych gospodarstw z nastawieniem na poszczególne profile działalności.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
WODR	Rolnicy Gmina Pątnów



Zadanie strategiczne 2.5.: Rozwój gospodarstw ekologicznych

Gospodarstwa ekologiczne stają się coraz bardziej popularne. Wzrasta również zapotrzebowanie na produkty zdrowe i naturalne. Gmina Pątnów posiada dogodne warunki do rozwoju tego typu gospodarstw. Wsparcie rolników w zakresie rozwoju gospodarstw ekologicznych może przyczynić się w przyszłości do wykreowania lokalnych produktów.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
WODR	Rolnicy Gmina Pątnów

Zadanie strategiczne 2.6.: Wykreowanie i promocja produktów lokalnych

Produkty lokalne są bardzo atrakcyjną formą promocji gminy. Produktem lokalnym są nie tylko artykuły żywnościowe i wyroby rzemieślnicze, ale także oferta kulturalna tj. kultywowanie obrzędów przez zespoły folklorystyczne czy Koła Gospodyń Wiejskich.

Na skalę ogólnopolską gminę sławi Zespół Folklorystyczny z Popowic. Gmina Pątnów posiada swoje tradycyjne żywnościowe produkty lokalne. Koła gospodyń specjalizują się w przetworach z dyni takich jak dynia w occie czy słynna już na okolice zupa dyniowa.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Organizacje pozarządowe Koła gospodyń Zespół obrzędowy WODR

Cel operacyjny 3: Stworzenie warunków do rozwoju turystyki

Zadanie strategiczne 3.1.: Rozbudowa infrastruktury turystycznej

Ze względu na zaniedbane trasy rekreacyjne: rowerowe, konne, piesze i kajakowe konieczne jest wytyczenie nowych i wyposażenie w infrastrukturę istniejących szlaków turystycznych. Konieczne są nowe oznakowania, parkingi i miejsca do bezpiecznych postojów/posiłków na trasie, a także w trosce o środowisko naturalne zapewnienie koszy na odpady. Ponadto należałoby stworzyć punkty informacji turystycznej, które poza obsługą szlaków turystycznych służyłyby usługami wypożyczenia niezbędnego sprzętu.



Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gminny Ośrodek Kultury i Sportu	Urząd Gminy Przedsiębiorcy prowadzący działalność turystyczno-rekreacyjną Punkty Informacji Turystycznej

Zadanie strategiczne 3.2.: Współpraca w zakresie tworzenia oferty turystycznej gminy

Gmina charakteryzuje się dużym rozproszeniem punktów atrakcji turystycznych i przedsiębiorstw świadczących usługi rekreacyjno-turystyczne, stąd potrzeba wspólnej promocji regionu w celu kompleksowej oferty atrakcyjniejszej dla turystów. Indywidualna reklama jest mało skuteczna i nie dociera do zbyt dużej liczby potencjalnych odbiorców. Konieczne jest włączenie w plan szlaków turystycznych punktów rekreacyjnych, hotelarskich, gastronomicznych i atrakcji turystycznych. Istotnym elementem tych działań będzie zoptymalizowanie procesu komunikacji pomiędzy przedsiębiorstwami turystycznymi, a jednostkami samorządu terytorialnego i organizacjami pozarządowymi.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Jednostki organizacyjne gminy Przedsiębiorcy prowadzący działalność turystyczno-rekreacyjną, hotelarską, gastronomiczną Organizacje pozarządowe

Zadanie strategiczne 3.3.: Promocja walorów turystycznych gminy

Konieczna jest różnorodność form promocji walorów turystycznych, takich jak: mapy ścienne, mapy turystyczne, pocztówki, przewodniki, gadżety z herbem gminy, folder gminy w kilku wersjach językowych: polskim, angielskim, niemieckim i francuskim oraz modernizacja strony internetowej z większym naciskiem na atrakcje turystyczne oraz ich promocja w internecie oraz poprzez aplikacje na smartfony. Warto również wystawiać swoje stoisko na kongresach, konferencjach i innych imprezach promocyjno-targowych zarówno lokalnie jak i w skali krajowej oraz międzynarodowej. Dobrym rozwiązaniem jest również nawiązanie współpracy z gminami zagranicznymi o podobnym potencjale turystycznym.





Zdjęcie nr 4. Kościół pw. Wszystkich Świętych w Popowicach

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gminny Ośrodek Kultury i Sportu	Urząd Gminy, firmy oferujące usługi tworzenia i produkowania materiałów promocyjnych, przedsiębiorcy prowadzący działalność turystyczno-rekreacyjną

Zadanie strategiczne 3.4.: Oznakowanie dodatkowych szlaków turystycznych – pieszych, rowerowych, konnych, budowa ścieżek rowerowych i infrastruktury towarzyszącej

Konieczne jest podniesienie standardu obecnie istniejących szlaków, w szczególności rowerowych, które wymagają modernizacji nawierzchni.

Wyznaczenie i budowa ścieżek rowerowych w terenach zabudowanych – wyznaczenie pasów rowerowych na jezdni bądź utwardzenie pobocza. Wskazaniem jest również odnowienie i uzupełnienie oznakowań tras. Wygodne i bezpieczne szlaki turystyczne mogą odegrać dużą rolę w rozwoju weekendowego i sezonowego ruchu turystycznego na terenie gminy.

Niezbędna jest również rozbudowa infrastruktury towarzyszącej szlakom w postaci: punktów postojowych, wiat, w szczególności na terenach leśnych, w miejscach atrakcyjnych widokowo. Rozmieszczenie stojaków na rowery, koszy na śmieci. Wskazaniem byłoby ponadto zapewnienie minimum infrastruktury sanitarnej. Dużym ułatwieniem dla turystów w poruszaniu się po terenie Załęczańskiego Parku Krajobrazowego byłyby mapy turystyczne lub aplikacje na

smartfony, ułatwiające dojazd do oznaczonych atrakcji turystycznych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Urząd Marszałkowski Organizacje pozarządowe Przedsiębiorcy związani z branżą turystyczną

Zadanie strategiczne 3.5.: Przeprowadzenie we współpracy z WODR szkoleń z zakresu prowadzenia gospodarstw agroturystycznych

Gmina Pątnów posiada dogodne warunki do rozwoju agroturystyki. Najbardziej atrakcyjne tereny gminy pod względem przyrodniczo-krajobrazowym położone są w obrębie zakola Warty. Zasobność w zabytkowe obiekty oraz atrakcyjne tereny mogą przyczynić się do rozwoju agroturystyki. Mało jest jednak osób prowadzących gospodarstwa agroturystyczne na terenie gminy. Wyzwaniem dla gminy jest poprawa dotychczasowych warunków w zakresie agroturystyki przede wszystkim stworzenie baz noclegowych i gastronomicznych, a także podjęcie działań związanych z promocją atrakcyjnych miejsc turystycznych gminy. Konieczna jest poprawa wiedzy (szkolenia) z zakresu tworzenia i prowadzenia gospodarstw agroturystycznych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
WODR	Mieszkańcy Przedsiębiorcy Gmina Pątnów

Cel strategiczny II: Społeczeństwo – Aktywne i zintegrowane społeczeństwo gminy Pątnów.

Cel operacyjny 1: Rozwój systemu oświaty

Zadanie strategiczne 1.1.: Remonty i modernizacja placówek oświatowych

W celu poprawy oferty edukacyjnej w gminie Pątnów należy przeprowadzić konieczne remonty i modernizacje. Szczególnie dwa Zespoły Szkół w Pątnowie i w Dietrznikach wymagają termomodernizacji, wymiany lub dodatkowego źródła ciepła (istniejące kotły C.O. są na olej opałowy). Naprawy wymagają też dachy, szczególnie w ZSS w Dietrznikach.

W gminie funkcjonują przedszkola i punkty przedszkolne, które także wymagają modernizacji.



Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Placówki oświatowe Rady Rodziców Mieszkańcy

Zadanie strategiczne 1.2.: Doposażenie szkół w nowoczesne środki dydaktyczne

Na efektywność procesu nauczania wpływa odpowiedni dobór i stosowanie środków dydaktycznych, poprzez które lekcje odbywają się w dobrze wyposażonej pracowni i są ciekawe. Trzeba udoskonalić programy nauczania, warunki pracy nauczyciela, wyposażyć klasy w zestawy niezbędnych środków dydaktycznych takich jak:

- komputery w każdej pracowni,
- e-dziennik,
- tablice interaktywne w każdej klasie,
- projektory multimedialne,
- pomoce naturalne takie jak: okazy, preparaty, suche modele mikroskopowe, gabloty ze zbiorami, naturalne modele,
- pomoce do konstrukcji ćwiczeń i doświadczeń w postaci specjalnych zestawów.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Placówki oświatowe Rady Rodziców Urząd Marszałkowski w Łodzi Prywatni sponsorzy

Zadanie strategiczne 1.3.: Zwiększenie liczby zajęć pozalekcyjnych w szkołach

Głównym celem zajęć pozalekcyjnych jest rozbudzenie w dziecku zaciekawienia danym tematem – sprawienie, że dziecko będzie ciekawe tego, czego może dowiedzieć się na kolejnym spotkaniu. Z rozszerzonych zajęć rodzą się zainteresowania, a te z czasem mogą mieć decydujący wpływ na wybór przyszłego zawodu, czy pasji na całe życie. Dobre szkoły proponują ciekawe i różnorodne zajęcia pozalekcyjne, które pomagają we wszechstronnym rozwoju dzieci. Do zajęć tych zaliczyć można: zajęcia rozwijające umiejętności matematyczno-przyrodnicze, koło aktywności twórczej, koło fotograficzne, koło regionalno-historyczne, koło geograficzne –



odkrywanie Polski, koło taneczno-muzyczne, koło informatyczne, koło języków obcych, koło promujące wartości skautowskie.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Placówki oświatowe Rady Rodziców Urząd Marszałkowski w Łodzi

Zadanie strategiczne 1.4.: Rozwój e-edukacji

W dzisiejszych czasach chyba nikt już nie wyobraża sobie życia bez komputera, Internetu. Szybki rozwój informatyzacji wymaga zarówno ciągłego modernizowania i wymiany posiadanego przez placówki oświatowe sprzętu, ale również i ciągłej edukacji w tym zakresie. Gmina powinna cały czas pomagać szkołom w pozyskiwaniu najnowszych rozwiązań informatycznych m.in. poprzez pomoc w pozyskiwaniu środków unijnych.

E-edukacja to jednak nie tylko szkoły i uczniowie, ale również pozostali mieszkańcy gminy. Należy wspierać i organizować inicjatywy służące zdobyciu i pogłębianiu przez mieszkańców wiedzy dotyczącej obsługi komputera, tabletów, smartfonów oraz aplikacji, w które są wyposażone.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Jednostki organizacyjne Urząd Marszałkowski w Łodzi Centrum Projektów Polska Cyfrowa

Cel operacyjny 2: Aktywizacja i integracja mieszkańców gminy

Zadanie strategiczne 2.1.: Wspieranie organizacji pozarządowych

Wsparcie i powierzanie organizacjom pozarządowym realizacji zadań odbywa się na podstawie otwartych konkursów ofert ogłaszanych przez Wójta Gminy Pątnów na zasadach określonych w ustawie. Gmina Pątnów w 2015 roku realizowała we współpracy z organizacją pozarządową jedno zadanie, tj. wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej w zakresie prowadzenia klubów sportowych. Należy dążyć do stopniowego zwiększania środków na zadania realizowane we współpracy z organizacjami pozarządowymi, zwiększając zarówno ilość organizacji, jak i poszerzając obszary współpracy.



Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Organizacje pozarządowe

Zadanie strategiczne 2.2.: Rozwój oferty kulturalnej, rozrywkowej i sportowej dla różnych grup społecznych

Główną barierą w rozwoju oferty kulturalno-rozrywkowej w gminie Pątnów jest brak instytucji takiej jak Gminny Ośrodek Kultury i Sportu oraz budynku na jej siedzibę. Zadania te częściowo realizuje Gminna Biblioteka Publiczna. Ograniczeniem są jej niewielkie zasoby kadrowe i finansowe.

Ponadto wiele miejscowości w gminie posiada świetlice wiejskie, które warto włączyć w ofertę gminą. Gmina posiada więc bogatą infrastrukturę w tym zakresie, brakuje jednak instytucji koordynującej działania oraz środków na bieżące funkcjonowanie.

Dostosowanie oferty kulturalnej do potrzeb różnych grup społecznych jest wyzwaniem dla gminy. Ważne aby w przyszłości dzięki bogatej ofercie kulturalnej, rozrywkowej i sportowej integrować i aktywizować mieszkańców gminy.

Gmina Pątnów planuje nawiązanie współpracy z gminami zagranicznymi między innymi na płaszczyźnie życia kulturalnego i społecznego w celu wymiany doświadczeń.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Gminne instytucje kultury Organizacje pozarządowe Koła gospodyń Zespoły (obrzędowy, orkiestra) Placówki oświatowe Mieszkańcy

Zadanie strategiczne 2.3.: Zwiększenie aktywności mieszkańców w życiu społecznym i gospodarczym gminy

Ważnym zadaniem gminy jest podjęcie działań w kierunku zwiększenia świadomości mieszkańców na temat możliwości wypowiedzenia się w kwestiach dotyczących dobra wspólnego, popularyzacja postaw obywatelskich.



Poszerzony zostanie wachlarz dostępnych form konsultacji społecznych, który będzie odpowiadał na potrzeby mieszkańców. Będziemy dążyć do wzmocnienia poczucia przynależności mieszkańców do wspólnoty, jaką jest gmina Pątnów i poprzez stwarzanie mieszkańcom możliwości zabierania głosu w kluczowych dla gminy sprawach. Konsultacje wpłyną na poziom zadowolenia ze świadczonych przez samorząd usług, dzięki ich lepszemu dostosowaniu do potrzeb mieszkańców.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Organizacje pozarządowe Sołectwa Mieszkańcy

Zadanie strategiczne 2.4.: Rozwój księgozbioru bibliotek oraz opracowanie monografii Gminy Pątnów

Nowoczesne i aktywne biblioteki ułatwiają mieszkańcom małych miejscowości pełne uczestnictwo w życiu społecznym i gospodarczym. Mieszkańcy mają do dyspozycji atrakcyjne i bezpieczne miejsce spotkań i spędzania wolnego czasu. Jednym z elementów rozwoju biblioteki jest rozwój jej księgozbioru.

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Pątnowie stan księgozbioru na koniec 2015 r. wynosi 11616 woluminów książek i 17 woluminów zbiorów specjalnych. Planujemy w latach 2016-2020 wzrost o ok. 1/3 obecnych zasobów książek.

Planuje się również opracowanie monografii wzmacniającej lokalną tożsamość historyczną i kulturową.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gminna Biblioteka Publiczna	Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego Urząd Gminy Pątnów

Zadanie strategiczne 2.5.: Utworzeniu domu dziennego pobytu dla osób starszych i niepełnosprawnych

Misją Środowiskowego Domu Samopomocy jest przywracanie osobom z zaburzeniami



psychicznymi, radzenia sobie w sytuacjach życiowych na najwyższym z możliwych poziomów, stwarzanie możliwości do rozwoju ruchu samopomocowego oraz rozwoju sieci oparcia społecznego we współpracy z rodziną i otoczeniem społecznym. Korzystanie z oferty Środowiskowego Domu Samopomocy jest uzupełnieniem leczenia farmakologicznego prowadzonego w poradni zdrowia psychicznego.

Planuje się utworzenie Środowiskowego Domu Samopomocy w budynku po szkole podstawowej w Grębieniu. Placówka taka zabezpieczy potrzeby chorych psychicznie i ich rodzin z terenu gminy Pątnów oraz gmin ościennych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	GOPS Urząd Wojewódzki w Łodzi

Zadanie strategiczne 2.6.: Interwencja w sytuacjach kryzysu w rodzinie i patologii społecznej

Rodziny i osoby znajdujące się w sytuacji kryzysowej, które nie są w stanie same jej przezwyciężyć, mogą korzystać z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Pątnowie. W swoich działaniach ośrodek pozyskuje partnerów takich jak: Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Regionalne Centrum Polityki Społecznej, Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, Policja, Punkt Konsultacyjny.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
GOPS	GKRPA Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie Policja Punkt Konsultacyjny

Zadanie strategiczne 2.7.: Realizacja „Strategii rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Pątnów”

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Pątnów na lata 2013-2020, została przyjęta uchwałą Rady Gminy w Pątnowie Nr XXXIX/172/2013 z dnia 11.04.2013 r.



Zawarto w niej główne problemy społeczne występujące w gminie Pątnów i wymagające interwencji władz samorządowych i administracji państwowej polegającej na wsparciu finansowym grup wykluczonych społecznie. Do końca br. planujemy przyjęcie Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla gminy Pątnów na lata 2016-2020.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
GOPS	Placówki Oświatowo- Wychowawcze Policja GKRPA w Pątnowie Służba Zdrowia Organizacje Społeczne

Cel strategiczny III: Przestrzeń – Atrakcyjna i dostępna przestrzeń gminy Pątnów

Cel operacyjny 1: Ochrona zasobów przyrodniczych oraz poprawa stanu środowiska naturalnego

Zadanie strategiczne 1.1.: Budowa kanalizacji sanitarnej i oczyszczalni/budowa przydomowych oczyszczalni ścieków

Gmina Pątnów nie posiada oczyszczalni ścieków i kanalizacji sanitarnej. W latach 2010-2011 zostały przez gminę wybudowane 164 oczyszczalnie przydomowe. W zabudowie rozproszonej istnieje nadal konieczność budowy oczyszczalni przydomowych, ale główne zadanie dla gminy to budowa oczyszczalni ścieków i kanalizacji sanitarnej. Jest to najbardziej kosztowne zadanie, dlatego musi być rozłożone w czasie i realizowane w uzależnieniu od możliwości pozyskania na ten cel środków zewnętrznych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Urząd Marszałkowski w Łodzi WFOŚiGW w Łodzi Mieszkańcy

Zadanie strategiczne 1.2.: Rewaloryzacja parku wiejskiego w Pątnowie

Gmina Pątnów jest właścicielem zespołu dworsko-parkowego w Pątnowie. Składa się on



z dworu oraz parku o pow. 2,5 ha. Dwór w Pątnowie pochodzi najprawdopodobniej z końca XIX w. Otacza go zabytkowy park, w którym znajduje się kilka pomników przyrody. Park posiada dużą wartość historyczną i przyrodniczą. Są to obecnie obiekty bardzo zaniedbane, szczególnie budynek dworku. Na terenie parku znajdują się również trzy stawy podworskie.

Dzięki gruntownej rewaloryzacji parku, stanie się on atrakcyjnym miejscem wypoczynku mieszkańców Pątnowa.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	WFOŚiGW w Łodzi Mieszkańcy

Zadanie strategiczne 1.3.: Ograniczenie emisji szkodliwych gazów i pyłów do atmosfery poprzez termomodernizację obiektów administracyjnych, szkolnych i innych obiektów użyteczności publicznej

W trosce o ochronę środowiska oraz mając na uwadze możliwość zmniejszenia kosztów ogrzewania budynków użyteczności publicznej należy przeprowadzić głęboką termomodernizację wraz z wymianą źródeł ciepła (w tych obiektach, które nie są wyposażone w kotły ekologiczne) budynków użyteczności publicznej tj. w budynkach: ZSS w Pątnowie i Dzięrzynkach, Urzędu Gminy i Ośrodka Zdrowia w Pątnowie.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Placówki oświatowe Urząd Marszałkowski WFOŚiGW w Łodzi Jednostki podległe

Zadanie strategiczne 1.4.: Uchwalenie planu zagospodarowania przestrzennego

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom większości mieszkańców naszej gminy, w celu uporządkowania i ukierunkowania trybu realizacji elektrowni wiatrowych na terenie gminy Pątnów, przystąpiliśmy do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części obszarów gminy, obejmującej wyłącznie tereny rolne, dla których przewidujemy wprowadzenie zakazu zabudowy.

W drugiej połowie 2016 r. musimy przystąpić do opracowania zmiany studium gminy Pątnów, gdyż zgodnie z ustawą z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo Wodne, gmina ma obowiązek wprowadzić do



studium wyznaczone obszary z granicami terenów zagrożenia powodziowego i ryzyka powodziowego w przeciągu 30 miesięcy od daty otrzymania map od Prezesa Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej. Wymuszona niejako zmiana studium, nastąpi z równoczesną niezbędną aktualizacją, już pod kątem przyszłego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Pątnów.

Opracowanie takiego planu zagospodarowania przestrzennego z wyznaczeniem nowych terenów pod zabudowę mieszkaniową i usługowo-przemysłową, przewidujemy w latach 2017-2020.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Mieszkańcy Przedsiębiorcy

Zadanie strategiczne 1.5.: Likwidacja dzikich wysypisk śmieci

Ukształtowanie terenu gminy Pątnów w postaci licznych wąwozów stanowi pokusę dla lokalnej społeczności do zasypywania ich odpadami powstałymi w gospodarstwach domowych. Stanowi to bardzo duże zagrożenie dla środowiska, powodując zmianę krajobrazu, jest uciążliwe dla właścicieli i turystów. Większość dzikich wysypisk znajduje się na terenie Załęczańskiego Parku Krajobrazowego i z tego też względu powinny być natychmiast usunięte.

Planowane jest przedsięwzięcie obejmujące likwidację dzikich wysypisk śmieci w sposób eliminujący potencjalne zagrożenia dla środowiska jak i stały monitoring w celu uniknięcia powstawania nowych wysypisk.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Właściciele działek na których znajdują się dzikie wysypiska WFOŚiGW w Łodzi Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Łódzkiego

Cel operacyjny 2: Budowa infrastruktury technicznej oraz obiektów użyteczności publicznej

Zadanie strategiczne 2.1.: Rozbudowa i modernizacja wodociągów

Gmina Pątnów od wielu lat rozbudowuje sieć wodociągów i infrastrukturę towarzyszącą. W roku 2014 zmodernizowano ujęcia wody w Pątnowie i Załęczu Wielkim, co znacznie poprawiło



jakość wody oraz wydajność pozwalającą na sprostanie zapotrzebowania na wodę.

Pomimo, że gmina zwodociągowana jest obecnie w 99 %, wciąż, szczególnie w zabudowie rozproszonej, nie wszyscy mieszkańcy mogą korzystać z sieci wodociągowej. Z tego też powodu część miejscowości Pątnów jest zaopatrywana w wodę z gminy Wierzchlas. Ta część sieci wymaga rozbudowy i będzie to przyszłe zadanie gminy Pątnów. Modernizacji wymagają również przestarzałe przyłącza wodociągowe, ulegające częstym awariom. Szczególnie problem ten dotyczy sołectwa Popowice.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Urząd Marszałkowski WFOŚiGW Mieszkańcy

Zadanie strategiczne 2.2.: Budowa, przebudowa dróg gminnych i powiatowych wraz z infrastrukturą techniczną

Wzrost liczby samochodów osobowych, przerzucenie funkcji transportowej z kolei na duże samochody ciężarowe, zły stan nawierzchni, niewystarczające na wielu odcinkach dróg parametry techniczne wpływają na to, że sieć drogowa wymaga ciągłej rozbudowy i modernizacji.

Na terenie gminy funkcjonują drogi krajowe, powiatowe o nawierzchni bitumicznej i gminne o nawierzchni bitumicznej, gruntowej ulepszonej (tłuczeń, żwir) oraz o nawierzchni gruntowej naturalnej. Większość dróg bitumicznych wymaga modernizacji nawierzchni, rozbudowy infrastruktury towarzyszącej (tj. oczyszczenia rowów, budowy kanalizacji deszczowej, ułożenia korytek, wyrównania poboczy, budowy chodników). Drogi o nawierzchniach ulepszonych i naturalnych wymagają wyrównania nawierzchni, uzupełnienia kruszywami, budowy rowów i przepustów.

Stan techniczny wielu dróg gminnych jest zły i wymaga modernizacji. Jest to jedno z pilniejszych zadań, a z uwagi na wysokie koszty inwestycyjne, w dużej mierze uzależnione od możliwości pozyskiwania środków zewnętrznych. Pomimo, iż do zadań własnych gminy należą jedynie drogi gminne, zmierzamy we współpracy z Powiatem Wieluńskim poprawić na terenie gminy Pątnów także stan dróg powiatowych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Powiat Wieluński Gminy sąsiednie



	Urząd Marszałkowski w Łodzi Urząd Wojewódzki w Łodzi
--	---

Zadanie strategiczne 2.3.: Rozbudowa oświetlenia ulicznego

Na terenie gminy Pątnów w 2007 r. został przeprowadzony remont oświetlenia ulicznego, polegający na wymianie 690 szt. istniejących opraw oświetleniowych na nowe o mocy: 70 W – 385 szt.; 100 W – 294 szt.; 150 W – 11 szt. oraz dowieszeniu 284 szt. opraw na istniejących podporach o mocy : 70 W – 144 szt.; 100 W – 136 szt.; 150 W – 4 szt.

Istnieje potrzeba dalszej rozbudowy linii kablowej i oświetlenia oraz montażu dodatkowych opraw oświetleniowych.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Mieszkańcy Gminy

Zadanie strategiczne 2.4.: Rozwój bazy lokalowej dla kultury

Gmina Pątnów posiada działającą jedną instytucję kultury tj. Gminną Bibliotekę Publiczną w Pątnowie. Ma ona swoją siedzibę w budynku byłego przedszkola, który jest w złym stanie technicznym. Obecnie zajmuje tam niewielką powierzchnię. Szczególnie jest to istotne, iż z uwagi na brak Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu Gminna Biblioteka Publiczna realizuje również zadania z zakresu kultury, m.in. koncerty, odczyty, spotkania autorskie itd. Baza lokalowa jest dużą barierą w tego typu działalności.

Planujemy zagospodarować istniejące obiekty będące w zasobach gminy Pątnów na siedziby instytucji kultury, by mogły w przyszłości rozwijać swoją działalność.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Instytucje Kultury Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Zadanie strategiczne 2.5.: Rozbudowa zaplecza sportowego

Gmina Pątnów posiada dość rozbudowaną bazę zaplecza sportowego, choć wymagającą modernizacji i doposażenia. Szczególnie ważnym obiektem sportowym wymagającym modernizacji jest Stadion w Pątnowie, wymagający przede wszystkim drenażu i trybun. Budowy od



podstaw wymaga również boisko przy Zespole Szkół Samorządowych w Załęczu Małym. Dotychczasowe zostało utworzone we własnym zakresie przez szkołę i działający przy niej klub sportowy. Przy Zespole Szkół Samorządowych w Dietrznikach jest niewielkie boisko wymagające rozbudowy lub budowy nowego w innej lokalizacji.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Organizacje pozarządowe Jednostki podległe Urząd Marszałkowski w Łodzi

Zadanie strategiczne 2.6.: Dostosowanie i doposażenie obiektów ochotniczych straży pożarnych w celu atrakcyjnego spędzania czasu wolnego przez mieszkańców

W latach ubiegłych zaadaptowano wiele obiektów na świetlice wiejskie. Obecnie funkcjonują one w Kamionce, Józefowie, Kałużach, Załęczu Małym, Dietrznikach, Kluskach. Część z nich funkcjonuje w obiektach Ochotniczych Straży Pożarnych i właśnie one domagają się częściowej modernizacji (szczególnie OSP w Kluskach). Część budynków po zlikwidowanych szkołach może być także częściowo zaadaptowanych na świetlice. Niestety nie wszystkie z nich są dostatecznie doposażone. Z uwagi na brak instruktorów nie odbywają się tam regularne zajęcia, a niektóre są wykorzystywane tylko na imprezy okolicznościowe.

Planujemy, aby w przyszłości świetlice były głównym ośrodkiem życia kulturalnego, miejscem codziennej pracy i twórczych poczynań w środowisku lokalnym.

Instytucja koordynująca	Partnerzy
Gmina Pątnów	Organizacje pozarządowe Instytucje kultury

VI. System monitoringu strategii Gminy Pątnów.

Strategia rozwoju gminy ma się przyczynić do tworzenia zmian w sferze gospodarczej, społecznej i przestrzennej oraz w funkcjonowaniu gminy. Ważne jest zatem wdrażanie dokonanych w niej zapisów i koordynowanie realizacji poszczególnych zadań.

Podmiotem odpowiedzialnym za określanie, realizację celów i koordynację działań zaplanowanych w strategii jest samorząd gminny.



Aby skutecznie realizować założenia niniejszej strategii, powołany zostanie Zespół ds. wdrażania i monitorowania strategii, w skład którego wejdą również członkowie Międzysektorowego Zespołu Roboczego, opracowującego strategię rozwoju gminy. Do zadań zespołu należeć będzie koordynowanie, kontrolowanie, monitorowanie przebiegu realizacji strategii, ale też informowanie mieszkańców o podjętych działaniach i ich efektach.

Strategia poddana zostanie monitoringowi, dzięki czemu na bieżąco oceniane będą postępy w realizacji jej założeń.

W cyklach rocznych, najpóźniej do 31 marca roku następującego po roku sprawozdawczym, zespół sporządzać będzie raport z realizacji strategii gminy, który podany zostanie do informacji publicznej. Pozwoli to na analizę zjawisk, procesów i ich trendów w ujęciu czasowym i na porównaniu kolejnych okresów ze stanem wyjściowym, ale też na korektę działań nie przynoszących pożądaných efektów.

